
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН 

Сельская администрация 

Бешпельтирского сельского 

поселения 

 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТАГЫ 

Бешпельтир Jурттын 

администрациязы 

   

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                            JОП 

 

от «10» апреля 2024 г. №23 

с. Бешпельтир 

 

 

Об утверждении  

Положения о комиссии по противодействию коррупции на территории МО 

«Бешпельтирское сельское поселение» и персонального состава комиссии 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», п о с т а н о в л я ю: 

 

 1. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции на 

территории МО «Бешпельтирское сельское поселение». 

2.Утвердить персональный состав комиссии по противодействию коррупции. 

3. Признать утратившим силу  Постановление от «22» марта 2021 г. №5 «Об 

утверждении комиссии по противодействию коррупции на территории МО 

«Бешпельтирское сельское поселение» и Положения о ней». 

 4.Настоящее постановление обнародовать в установленном законом порядке. 

 5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

                  Глава  

Бешпельтирского сельского поселения                                                   Е.А. Татанакова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                         УТВЕРЖДЕНО 

                                                                              Постановлением администрации 

Бешпельтирского сельского поселения                                                                                          

 от 10.04.2024г № 23  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по противодействию коррупции на территории  

МО «Бешпельтирского сельского поселения» 

 

1. Общие положения 

Комиссия по противодействию коррупции (далее – комиссия) является 

межведомственным органом, на заседаниях которого рассматриваются вопросы 

исполнения законодательства о противодействии коррупции в целях обеспечения 

реализации антикоррупционной политики в Администрации Бешпельтирского 

сельского поселения. 

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, 

федеральными законами, законами и нормативными правовыми актами РА. 

Основные понятия, которыми руководствуется комиссия являются: 
1) коррупция: 

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 

использование физическим лицом своего должностного положения вопреки 

законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, 

ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных 

имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление 

такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами; 

б) совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, от имени 

или в интересах юридического лица; 

2) противодействие коррупции - деятельность органов местного 

самоуправления, институтов гражданского общества, комиссий, организаций и 

физических лиц в пределах их полномочий: 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 

устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений; 

в) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией). 

Противодействие коррупции основывается на следующих основных 

принципах: 

1) признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и 

гражданина; 

2) законность; 

3) публичность и открытость деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления; 

4) неотвратимость ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений; 



5) комплексное использование политических, организационных, 

информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, 

специальных и иных мер; 

6) приоритетное применение мер по предупреждению коррупции; 

7) сотрудничество государства с институтами гражданского общества, 

международными организациями и физическими лицами. 

2. Основные задачи и функции комиссии 

Основными задачами являются: 

1) обмена информацией по вопросам противодействия коррупции; 

2) координации деятельности по профилактике коррупции и борьбе с 

коррупцией. 

Комиссия с целью выполнения возложенных на неѐ задач осуществляет 

следующие функции: 

обеспечивает соблюдение  и реализацию антикоррупционной политики в 

органах местного самоуправления; 

разрабатывает предложения по предупреждению коррупционных действий в 

органах местного самоуправления; 

организует работу по проверке сведений муниципальных служащих о своих 

доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей; 

взаимодействует с органами юстиции, правоохранительными органами, иными 

государственными органами по вопросам противодействия коррупции; 

рассматривает случаи нарушения правил служебного поведения 

муниципальных служащих с целью предотвращения и устранения нарушений; 

проводит антикоррупционные образование и пропаганду. 

3.Состав комиссии 

В состав комиссии входят глава  поселения, специалист сельского поселения, 

иные члены комиссии (по согласованию) 

4.Организация деятельности комиссии 

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже  одного 

раза в полгода. 

Заседание является правомочным, если на нѐм присутствует не менее 

половины еѐ членов. В случае отсутствия члена комиссии  на еѐ заседании он имеет 

право представить мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов, 

присутствующих на заседании членов комиссии. 

Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются 

председателем комиссии. Протоколы хранятся в администрации поселения. 

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена 

комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении 

вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала 

заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не 

принимает участия в рассмотрении указанного вопроса. 

                                                   
 
                                                               



 
 

                                                                                                         УТВЕРЖДЕНО 

                                                                              Постановлением администрации 

Бешпельтирского сельского поселения                                                                                          

 от 10.04.2024г № 23  

 

 

 

 СОСТАВ 

 комиссии по противодействию коррупции на территории  

МО «Бешпельтирского сельского поселения» 

 

1.Татанакова Е.А. – председатель комиссии, глава поселения; 

 

члены комиссии: 

 

2.  Пьянкова Т.В  - депутат Бешпельтирского сельского поселения (по согласованию) 

 

3. Такачакова А.А..  - специалист сельской администрации; 

 

4. Сабатаев М.С.- депутат Бешпельтирского  сельского поселения (по согласованию) ; 

 

5. Салбашева Л.М – заведующая  СДК, депутат Бешпельтирского сельского 

поселения (по согласованию); 

 

          
 


